Secundum fundamentum ejusdem opinionis est ex<sup>9</sup> *l. defuncta, 65. ff. de usufructu*, cum aliis relatis *suprà, cap. 77. in princ.* quatenus probatur, ibi, quòd si fructuarius decedat fructibus jam collectis, illi pertinent in solidum ad hæredes fructuarii, pariter & pensiones, quæ loco fructuum debentur: Si verò decedat fructuarius fructibus pendentes etiam maturis, non tamen collectis, nihil ex illis hæredibus relinquit, sed cum proprietate simul ad dominum transeunt, *§. is verò, Insitut. de rerum divisione.* Ergo idem videtur dicendum in nostro casu, cum per omnia videatur eadem militare ratio. Sed respondet Avendannus *responsò 5. n. 4. Molina de Hispanorum primogeniis, lib. 3. cap. 11. num. 25.* textum *in d. l. defuncta*, cum aliis juribus, quæ de facienda divisione fructuum, inter hæredes usufructuarii, ac dominum rei loquuntur, minimè trahendum esse ad possessorem Majoratus, propterea quòd possessor Majoratus jus habet majus in rebus Majoratus, quàm habeat fructuarius in re fructuaria, in qua neque habet dominium directum, neque utile, sed tantum jus fruendi salvâ rerum substantiâ: Majoratus autem possessor dum vivit, dominium directum, & utile habet rerum Majoratus, *l. non ideo minus, ff. de rei vindicatione.*

Nec obstat contra solutionem Molinæ, replicatio<sup>10</sup> Barboasæ *in d. l. divortio, 2. part. num. 2. ad finem*, ubi replicavit in hunc modum: Quòd prædicta differentia inter prædictos dumtaxat reperitur, dum vivunt, sed tamè post mortem, in utroque eadem videtur militare ratio; nam sicut morte usufructuarii finitur usufructus, & consolidatur cum proprietate, & hac ratione fructus pendentes ad proprietarium pertinent: sic etiam mortuo possessore Majoratus, extinguitur illius jus, & ipso jure transit ad sequentem successorem, & sic in utroque eadem videtur militare ratio. Quoniam negamus, in utroque post mortem eandem militare rationem: & quamvis

vis verum sit, utriusque jus per mortem extinguatur; tamen possessoris Majoratus jus, quod in vita obtinet, fortius & potentius est, quam usufructuarii, quod nullus unquam negavit: id autem efficere debet ut in hærede, ut hærede possessoris Majoratus, facilius admittatur fructuum divisio, quam in usufructuario: longè enim major, & diversa ratio militat in uno, quam in altero, cum possessor Majoratus splendorem, dignitatem, atque auctoritatem sui nominis, & familiæ maximis impensis, & sumptibus conservare adstrictus sit, quibus horum temporum tempestate, vix Majoratum redditus sufficiant, ut quotidie videmus: Usufructuarii verò onera, oneribus Majoratus possessoris adæquari non possunt, ac proinde circa divisionem, & transmissionem fructuum, magis consultum debet esse illi, quam usufructuario, ne aliàs contingat, possessorem Majoratus non modò illò non locupletari, utrum etiam maximam jacturam pati, si ultimo anno, quo decessit, sumptibus necessariis factis, ut pro modo dignitatis, & familiæ viveret, & se tractaret, & ob id ære alieno forsitan contracto, ut frequenter fit; ipsiusque solutione colligendis fructibus destinata; spe sua deciperetur, si pendentes adhuc fructibus decessisset, & nihil transmitteret; quod utique iniquissimum esset, & rationi, atque æquitati magis consentaneum, ut pro tempore, quo juxta suam dignitatem se gessit, & sumptuum onera subiit (quod his temporibus non leve onus est, quando onera alia non intervenirent) fructuum divisio fieri debeat.

11 Tertium fundamentum Barbofæ desumitur ex *l. Herennius*, 42. ff. de usuris, prout ipse eum textum inducit 2. part. d. l. divorzio, num. 3. Sed ad eum responderi potest, ut respondent Molina lib. 3. d. cap. 21. n. 14. Ayora de partitionibus, 1. part. cap. 9. num. 6. & licet horum responsiones confutaverit Barbofa ipse ubi supra, n. 4. & 5. in principio. Tamen re vera negari non potest, contra ultimum possessorem Majoratus, pendentes fructibus decedentem, sive contra hæredem ejus induci non posse eam legem, nec rd Majoratum successores adaptari; utcumque enim sit, fatendum est, in fideicommissario particulari loquutam, cujus respectu diversa militat ratio in possessore Majoratus, quam militat in ipso, vel in hærede fideicommissum restituente, utputa cum hæres, qui ante diem fideicommissi cedentem res fideicommissarias possedit, etiam si earum verus dominus fuerit, ut probat Barbofa; nihilominus tamen occasione earum, vel fideicommissi non sustulit onera illa, ad quæ possessor majoratus adstringitur.

12 Nec obstat dicere (prout argumentatur Barbofa) quod textus ille fundetur in eo, quod sicut dominium rei legatæ transit in fideicommissarium, pariter etiam & fructus ad eum debent transire, quantumcumque ante diem fideicommissi cedentem major pars anni transierit, & consequenter etiam si fructus sint jam maturi. Nam responderi potest, quod Jureconsultus in eo textu rectè habuit respectum ad translationem dominii, hoc est, ut ad eum transiret fructus, ad quem rerum dominium transivit, ex quo in hærede non invenit peculiarem aliquam rationem, propter quam fructuum partem habere deberet: In hærede vero possessoris Majoratus prædefuncti, ratio prædicta onerum sic intervenit, ut non obstante translatione dominii rerum Majoratus in sequentem successorem, id efficere debeat, uti in marito efficit, non obstante quòd dominium rerum dotialium in uxorem soluto matrimonio translatum sit, & fructus adhuc pendentes existerent, quod in hærede considerari non potest, ex d. l. Herennius.

13 Ex prædictis facile etiam respondetur his, quæ Barbofam defendens, novissimè adnotavit Martinus Monter-à Cueva *causarum civilium Regni Aragonum*, decis. 17. Quo loco constanter defendit, fructus pendentes ad successorem Majoratus in solidum pertinere, nec ad ratam illorum hæredes possessoris defuncti admittendos, nullumque in eisdem jus, præter impensarum deductionem, eos præterdere posse: & ibidem ex n. 10. usque

ad num. 19. nonnulla fundamenta adducit pro hæ parte, ultra ea, quæ adduxit Barbofa ubi supra: in idem tamen in effectu tendunt, vel his solutionibus tolluntur, quas ad rationes Barbofæ assignavimus supra, securè probantes, longè majus, & potentius jus possessori Majoratus, quam usufructuario competere, aliàque militare in eo, propter quæ, quoad divisionem fructuum attinet, nihil interest, omne quod ipse habebat jus per mortem extinctum fuisse, vel fructus adhuc perceptos non esse, sed pendere tempore mortis, licet enim id impediatur pro tempore futuro fructus acquiri, tamen impedimento non est, ut pro tempore præterito fructus debeantur, sic ut tempori magis, quam perceptioni fructuum inesse videatur conditio lucrandi, aut transmittendi fructus: quo vel solo verbo omnia tolluntur, quæ latius contra Covarruviam, & Molinam prædictus Author scripsit.

Denique & ultimo, non obstat alià ratio, quæ dumtaxat existimavit idem Author subsistere non posse Molinæ, & sequacium opinionem, nempe quòd traderit ipse Molina de Hispanorum primogeniis, lib. 1. c. 10. num. 33. ad finem, l. quod si nulla, ff. de religiosis & sumptibus funerum, (quæ cautum est maritum, in quantum facere potest, teneri ad funeris impensam uxoris, nullam dotem nec alia bona habentem) ad Majoratus successorem non filium, aut descendentem ultimi possessorem trahendam non esse. Quod quidem Dictum prædicto Authori irrationabile videtur stante decisione, quam in nostro casu Molina præterit: nam si in specie dict. l. divorzio, divisio cum hæredibus ex eo fieri debet, quod ex necessaria causa onerum per possessorem Majoratus prædefunctum sustentorum, hæres promereatur eam, cur in specie d. l. quod si nulla, non idem dicendum erit, cum probabile sit, Majoratus possessorem prædefunctum in eam paupertatis calamitatem, & miseriam eò incidisse, quòd onera à Covarruv. à Molinæ, & sequacibus perpensa pertulerit. Verum huic rationi concludeenter satisfieri poterit, prælectis his, quibus & verè, & eleganter in proposito fundatur Molina dict. cap. 10. num. 33. Ideò Majoratus successorem impensam factam in funere ultimi possessoris, jure ipso solvere non teneri, quamvis hoc honestum decensque sit: quoniam is nec successor, nec hæres est prædefuncti, utpote cum primo institutori, non ultimo possessori succedat, nec aliquid ab eo accipiat. Nec interest in tantam paupertatem ob onera Majoratus incidisse, cum ex bonis, & re successoris ea impensa solvenda veniret, si ad eam solvendam ipse teneretur, quod juris rationi, & nature Majoratus repugnat. In nostro verò casu, pro satisfactione onerum, quæ possessor majoratus sustinuit, nihil ex re, aut patrimonio successoris detrahitur, sed pro rata temporis ante mortem decurti divisio conceditur fructuum, qui remanserunt pendentes: Quòd si nulli fructus remanserint, onerum (quantumcumque maxima illa fuerint) nulla ratio habetur, ut successor aliquid dare teneatur.

Nec obstat dicti l. quod si nulla, illa namque loquitur in hærede, seu patre, vel marito, qui tenetur filiis, & uxori necessaria subministrare, ex paterna, ac maritali obligatione; ideòque ejus decisio ad Majoratus successorem trahenda non est, in quo nulla juridica obligatio inveniri potest, si non sit filius, aut descendens ultimi possessoris Majoratus: quapropter opinioem Didaci de Covarruv. Ludovici Molinæ, ac aliorum dicentium, fructus rerum Majoratus inter hæredes ultimi possessoris, & novum successorem esse pro rata dividendos, probabiliorem, & æquorem existimo, nec si casus contingeret, auferem ab ea recedere.

Nec etiam probarem distinctionem quandam, sive concordiam, aut resolutionem, quam novissime omnium tradit, & tres casus principaliter distinguit Martinus Monter-à Cueva dict. decis. 17. ex num. 70. usque in finem decisionis. Rationes enim, quas hactenus adduximus, in omnibus casibus ab eo distinctis, militant æqualiter, & ejusdem disfunctione admittunt, lites ferè in minor-

tales suscitarentur, & infinitis, difficillimisque probationibus via aperiretur; id quod fateri coacta ratione debet is, qui præfati Authoris sententiam ex proposito legerit. Idcirco superiori opinioni adhærere indistincte, consultius erit, eamque observare, si Majoratus constitutus sit in contractu, si in ultima voluntate, quicquid aliter, & latissime explicet Barbosa in *d.l. divorzio*, 2. part. n. 9. versic. quod si majoratus, usque ad n. 14. ut non obscure in Majoratu constituto in contractu, tenuit Costain tractatu de successione Regni, 3. part. n. 13. & revera, etiam in hoc casu militant onerum rationes, quas cum in testamento constitutus est Majoratus, militare diximus supra; sed cum in eo negaverit illas Barbosa, mirum non est, si in Majoratu constituto in contractu admittere etiam noluerit.

### CAPUT LXXXI.

Continet 260. Assertiones, quarum quælibet ancipitis, & gravis alicujus quæstionis resolutionem complectitur. Has olim Author Salmanticæ, tenera ætate tertio & quinto studiorum anno publicè disputandas proponens, summa omnium admiratione, & approbatione defendit; longa postmodum meditatione ad examen revocavit, & cum omnes fere Authores in proposito hætenus scribentes, ad præsens prælegisset, ex ipsis facile posset quamplures libros scribere, sciens tamen, consultòque prætermisit, quippe qui velit quamplurima ab ipso luculentius forsàn, quàm adhuc elaborata præterire, dum quæ alii tradiderunt, effugiat, sat illi erit in hac parte, si ex involutis, & contrariis juris ambagibus, veriores sententias maturius nunc perpensas, in medium proferat: & alibi disputanda reservet, quæ vel ab aliis scripta non sunt, vel diffusè, & indistinctè traduntur. Et vide ad finem ubi ponitur Tabula materiarum, quæ in hisce Assertionibus explicantur, & quarum veriores resolutiones traduntur.

#### ASSERTIO I.

*De substituc. in genere: & de vulgari substitutione, serv. 24.* **S**ubstitutionem verè, ac propriè Institutionem esse cum Accursio, & Bartolo, contra quamplures.

#### ASSERTIO II.

**S**ubstitutionis definitiones in mille locis traduntur, quæ nobis non placent, verior videtur Accursii definitio, ut Substitutio sit secunda institutio; vel Thobixæ Nonii, quòd substitutio est secundo, vel ulteriori gradu facta institutio.

#### ASSERTIO III.

**S**ubstitutionum quædam directæ sunt, quædam obliquæ: Directa est illa, quæ substituto hæreditatem defert sine alterius ministerio, & restitutione. Obliqua est, quæ substituto hæreditatem defert ex alterius ministerio, & restitutione, ut fideicommissaria. Rursus directarum substitutionum quinque sunt species juxta Communem: videlicet Vulgaris, Pupillaris, Exemplaris, Reciproca, aliàs Breviloqua, item Compendiosa: Communis autem sententia licet probabilis sit, & disputationis gratià facile defendi possit; verior tamen est in puncto juris sententia Bartoli: quam & multi sequuntur; neque Breviloquam, neque Compendiosam constituere diversam speciem de per se, & consequenter directæ substitutionis quatuor species dumtaxat constituendas: videlicet Vulgaris, Pupillaris, Exemplaris, & militaris.

#### ASSERTIO IV.

**F**ideicommissaria, an propriè substitutio dicatur, necne, & in statutis, utrum appellatione substitutionis comprehendatur; licet difficilis sit articulus, & contrariis Doctorum interpretationibus intricatus: disputationis tamen gratià, utraque pars, & negativa, & affirmativa defendi potest. Sed in puncto juris, Baldi & sequacium opinionem, quòd Fideicommissaria propriè substitutio non sit, veriore credimus, Alexandrique, & aliorum sententiam jure subsistere non posse arbitramur.

#### ASSERTIO V.

**S**ubstitutio vulgaris ideò dicta, quòd vulgò à quolibet inter testandum fieret, ne ex defectu hæredis instituti primi intestatus fieret, & ex lege Papia ad fiscum bona deferrentur: vel Vulgaris dicitur, non solum respectu testatoris eam facientis, quia à quolibet de vulgo, idest de populo fieri potest, & respectu ejus, cui sit, quia cuilibet de vulgo, idest de populo hæredi instituto fieri potest; sed & aliis rationibus, quas & antiqui, & recentiores juris Scriptores tradiderunt communiter.

#### ASSERTIO VI.

**S**ubstitutio Vulgaris, secunda institutio est, quæ à quolibet; & cuilibet fieri potest, & in casum non aditæ hæreditatis concipitur: Vel substitutio directa dicitur sine aliquo speciali, facta in locum, & subsidium instituti; quod non ineleganter Petrus Gregorius Tholosanus animadvertit.

#### ASSERTIO VII.

**S**ubstitutiones vulgares, & pupillares, quas Breviloqua, aut Reciproca, & Compendiosa substitutio complectitur, expressas esse verbis generalibus, licet non specialibus, dummodò Reciproca simpliciter concipiatur; ut si testator dixerit, *Instituto filios impubes, & eos invicem substituo*, nec ad casum Vulgaris restringatur; idque ex constitutione Divi Pii minimè perturbari, Pupillaremque sub Reciproca verbis generalibus expressam matrem excludere, contentam verò non vigere reciprocè, sed in casum vulgaris expressæ ad exclusionem matris sufficere, quicquid alii repugnent juxta veriores Doctorum sententias, defenditur.

#### ASSERTIO VIII.

**S**ubstitutionem vulgarem in unum casum, scilicet nolangentis conceptam, extendi ad casum impotentiae, & è converso, cum communi sententia; ad contrarios verò casus, vel cum voluntas testatoris repugnat, non extendendam, cum eadem sententia communi.

#### ASSERTIO IX.

**I**n vulgari substitutione de necessitate requiri, quòd hæredis institutio præcedat, & licet unanimiter omnes probaverint, dissentiunt tamen in eo, an expressa necessaria sit, an tacita hæredis institutio sufficiat: & quamvis Communis crediderit tacitam institutionem sufficere, longè tamen verius crediderim, expressam omninò institutionem necessariam esse; idque ex mente Bartoli fuisse, & jure adeò expressim probari, ut negari non possit, contra nonnullos.

#### ASSERTIO X.

**S**ubstitutionis vulgaris jus potentius esse jure transmissionis ex capite juris deliberandi, vel ex potentia sanguinis, atque ita substitutum præferendum esse hæredi ipsius instituti ex jure transmissio contententi, præter quàm si transmissio ex potentia suicitatis fuerit facta: cum Angelo, & sequacibus contra Bartol. & Communem verius esse arbitror, nec aliorum sententias, aut distinctiones probari posse censeo.

#### ASSERTIO XI.

**P**er dationem substituti vulgaris non tolli suicitatem, rectissimè docuisse quamplures, & contrariæ partis Authores errore manifesto lapsos fuisse.

#### ASSERTIO XII.

**S**ubstituto uno vulgariter, alio fideicommissariè, si hæres repudet, excludi substitutum, & fideicommissarium præferri, si hæres repudet, excludi substitutum, & fideicommissarium repetitum fuerit à substituto, si non, cum Communi, Bartolumque in eadem

eadem sententia fuisse contra nonnullos.

ASSERTIO XIII.

**I**nstituti filii emancipationem facere locum vulgari substitutio, cum substitutio facta est secundum formulam Galli Aquilij, ut tunc nepos posthumus substitutus, admitti debeat, ac si filius mortuus fuisset licet Bartolus & Communis existimaverit; nos tamen cum multis aliis contrariam partem veriore credimus, nec in formula praedicta institutionem haereditatis irritari per emancipationem, securè defendendum existimamus.

ASSERTIO XIV.

**S**ubstitutio vulgaris expressa sine controversia continet tacitam pupillarem, idque ex legis dispositione, quae in praesumpta testatoris voluntate fundatur; quocirca si testator ipse expressè, vel tacitè contrarium senserit, aliter dicendum esse, ratio ipsa, & juris dispositio suadet.

ASSERTIO XV.

**C**um substitutus pupillaris pupillo, & non testatori haeres existat, consequens est, ut si testator dixerit: *Si filius meus haeres mihi non erit, vel haeres erit, & in pupillari aetate decesserit, Sempronius haeres mihi esto*, dictio illa, *mibi*, de substitutione removeatur, ne aliàs in bonis tantum patris substitutio facta videatur.

ASSERTIO XVI.

**S**i substitutio per haec verba fiat: *Si Titius haeres non erit, Sempronius haeres esto*, duplicem casum comprehendit, scilicet, si noluerit, vel non potuerit haeres esse, idemque esse, etsi substitutio fuerit facta filiis in potestate patris haereditatis instituti constitutis contra nonnullos.

ASSERTIO XVII.

**I**n vulgari substitutione, illa verba: *Si haeres non erit*, in eo, qui sui juris est apposita, eum sensum habent, si ipse haeres non erit, vel si postea mutata conditione, eum cujus juris factus est, haereditatem non fecerit.

ASSERTIO XVIII.

**C**eterum si haec conditio apponatur in eo, qui sui juris non est, ita interpretari debet, ut neque ipse haereditatem fecerit dominum, neque postea mutata conditione; & sui juris factus haeres extiterit.

ASSERTIO XIX.

**Q**uemadmodum servus jussu domini non praecedente, adire haereditatem non potest, ita neque posse repudiare contra Bartol. verius crediderim. Sed si jubente domino nolit adire, quod facere potest, & in ea voluntate perseveraverit, eidem domino praedjudicabit, ita ut haereditatis acquisitione privetur.

ASSERTIO XX.

**S**i filio familias haereditate instituto, datus sit substitutus vulgaris, & filius haereditatem repudiaverit, nova Justiniani constitutione attentata excluso substituto patrem admitti debere cum Bartolo contra Recentiores constanter defenditur.

ASSERTIO XXI.

**S**i quis Titio, & Maevio copulativè substituatur, veluti si testator dixerit: *Si Titius & Maevius haeredes non erunt, Cajus haeres esto*, altero haereditatem adeptante, quamvis alter repudiet, substitutionem expirare, cum Bartolo, contra quamplures.

ASSERTIO XXII.

**S**i Minor semel aditam haereditatem beneficio restitutionis repudiet, substitutus non admittitur.

ASSERTIO XXIII.

**S**ubstitutionem tacitam pupillarem comprehensam in expressa vulgari, inesse in ipsa vulgari usque ab initio respectu ipsius vocationis purè, & simpliciter, sed respectu effectus, sive executionis ipsius vocationis sub conditione inesse, hoc modo, si mater praecedat, vel pupilli haereditatem repudiè; matrem verò ipsam (utcunque res sit) per tacitam pupillarem non excludi, nisi cum de voluntate testatoris contraria apertè constiterit, contra Fulgosium, & sequaces cum Communi defenditur.

ASSERTIO XXIV.

**S**ubstitutio vulgaris expressa sicut matrem pupilli excludit, sic & tacita, quae ex verissima sententia sub Pupillari expressa continetur; ea tamen testatoris matrem non excludit ex diversitate rationis, nisi substitutus esset aliquis ex descendantibus ab ipso testatore, & tunc non alia ratione, quam quod voluntas testatoris id dicere videatur: Quòd si partim expressa sit, & partim tacita vulgaris substitutio in casu tacito pupilli matrem excludit, nec Justiniani interpretatio, quae per Bartol. tradita fuit, probari potest.

ASSERTIO XXV.

**S**ubstitutio pupillaris expressa excludit matrem etiam à Legitima; idque omni jure, Pandectarum scilicet, Codicis, Authent. & Partit. jure etiam Pontificio, & in foro conscientiae cum sententia communi.

*De pupillari substitut. asser. 30.*

ASSERTIO XXVI.

**P**upillaris Substitutio diversis rationibus introducta, quas Recentiores nonnulli excogitarunt: mihi verissima videtur illa quae ab aequitate, & rationis suasionem deducitur, videlicet quod cum pupillus in ea aetate sit, ut sibi testamentum facere non possit, ac sine illo, & haerede decedere ignominiosum videretur olim moribus, receptum fuisse, ut pater, in cujus potestate est filius, haereditatem ipsi scribere possit intra eam dumtaxat aetatem, in qua testari non potest. In quo favorem maximum impuberis, & patris versari certum est, & plene à Recentioribus explicatum.

ASSERTIO XXVII.

**S**ubstitutionem pupillarem non ex humanitate, aut gratia, sed ex rigore juris introductam fuisse, cum Bartolo, & sequacibus, contra quamplures.

ASSERTIO XXVIII.

**S**ubstitutionem pupillarem moribus introductam fuisse certum est: cum tamen cives Romani mores proprios habuerint, nescio quo magis Laedemoniorum, quam Romanorum moribus eam substitutionem Communis tribuerit: quocirca cum Recentioribus verius crediderim, Romanorum moribus pupillarem substitutionem iudicatum fuisse, postmodumque communi omnium approbatione & laudatam, & receptam,

ASSERTIO XXIX.

**S**ubstitutio pupillaris aliquando verbis clavis, & expressis aut singularibus concepitur; aliquando vel rò ex conjecturis deducitur, quae ab aliquibus verbis à testatore generaliter prolatis sumuntur.

ASSERTIO XXX.

**S**ubstitutio pupillaris verbis singularibus, aut expressis facta dicitur, cum testator ita dixerit, *Instituo filium meum, & si filius meus haeres erit, & intra pupillarem aetatem decesserit, substituo Sempronium.*

ASSERTIO XXXI.

**S**ubstitutio pupillaris facta dicitur verbis generalibus, aut ex conjecturis legalibus ab illis deductis, cum testator ita dixerit: *Etsi filius meus intra pupillarem aetatem decesserit, Sempronius ei sit haeres.*

ASSERTIO XXXII.

**T**estator si ita dixerit: *Filium meum haereditatem instituo & Titium substituo*, si filius impubes sit pupillaris substitutio facta dicitur; sic enim suadet conditio, qualitasve personae pupilli, cui substitutio fit.

ASSERTIO XXXIII.

**T**estator si ita dixerit: *Instituo filium meum impubere, & si ipse decesserit in pupillari aetate, substituo Titium*, sola pupillaris substitutio facta praesumitur.

ASSERTIO XXXIV.

**P**upillaris substitutio ut fieri possit, quamplurima requiruntur; ac primùm quidem, quòd ille cui pupillariter substituitur, sit de liberis testatoris, dummodò sit legitimus, & naturalis simul, vel legitimus tantum; qualis est is, qui per arrogationem in potestatem arrogantis transit: naturali verò ex concubina procreato substitutio pupillaris fieri non potest, quoniam in potestate patris filius naturalis non est.

ASSER.

## ASSERTIO XXXV.

**A**Vus nepotibus, & cæteris descendantibus, si eos in potestate habeat, pupillariter substituere potest jure communi; jure verò Regio, cum nepos non possit in potestate avi nasci, ex quo pater ejus per matrimonium à patris sui potestate liberatur, ex decisione l. 47. *Tauri*, contra observandum esse, rectè adnotarunt nonnulli.

## ASSERTIO XXXVI.

**P**upillaris substitutionis secundum Requisite est, ut ille, cui pupillariter substituitur, impubes sit; idcirco præfata substitutio intra pupillarem ætatem dumtaxat locum obtinet, & adveniente pubertate extinguitur.

## ASSERTIO XXXVII.

**P**upillaris substitutio quamvis aliter effectum sortiri non possit, quam si pupillus in pupillari ætate decedat; tamen in dubio cum aliud non apparet, ejusdem substitutionis favore præsumendum est in pupillari ætate pupillum decessisse: quod rectè consuluisse Socinum, ratione concludenti adnotarunt Neoterici quidam, quorum aliquando mentio fiet.

## ASSERTIO XXXVIII.

**Æ**Tas pupillaris, quæ masculis 14. fœminis verò 12. año est circumscripta, de momento ad momentum computari debet: indeque non sufficiet ultimum diem ultimi anni attingisse pupillum, nisi in totum dies completus sit, cum nonnullis Recentioribus, contra Commune.

## ASSERTIO XXXIX.

**P**upillaris substitutionis tertium Requisite est, quòd ille, cui fit, sit in potestate testatoris: unde emancipatis substitutio pupillaris fieri non potest.

## ASSERTIO XL.

**E**mancipatis etiam jure novissimo pupillariter substitui non posse, rectè ante alios docuisse Bartolum: quoniam emancipationis, & patriæ potestatis differentia dumtaxat sublata est quoad successionem ab intestato; non quoad successionem de testamento, nec etiam quoad alios effectus.

## ASSERTIO XLI.

**S**ubstitutio pupillaris posthumis etiam fieri potest; licet enim posthumi in potestate testatoris non sint, tamen in his, quæ commodum, & favorem continent, ex tempore conceptionis pro natis habentur, sic ut ipsorum jura in suspenso esse dicantur, & post nativitatem retrò etiam nati fuisse videantur: quod in pupillari substitutione, quæ pupilli favorem continet, æqualiter observandum esse, ratio ipsa juris suadet.

## ASSERTIO XLII.

**M**ater ex defectu patriæ potestatis filii pupillariter substituere non potest, nec Africanus Jureconsultus contrarium sensit (quicquid alij dicant) sed dumtaxat formam excogitavit, quæ pupillarem substitutionem quodammodo repræsentat; eò quod substitutus solum eo casu succedit, quo filius intra pubertatem decedit, non tamen propriè, quoniam ad bona matris dumtaxat admittitur. Hodie verò nova Justiniani constitutione, qua de Legitima filij omnis conditio, & onus removetur, præfata formula defendi non potest.

## ASSERTIO XLIII.

**S**ubstitutio pupillaris ut valeat, patria potestas, & facti testamenti, & mortis tempore simul necessario requiritur, nec postremum tempus sufficit, cum Castrensi, & Cumano contra Commune.

## ASSERTIO XLIV.

**P**upillaris substitutionis quartum Requisite est, ut is, cui fit, non sit recasurus in potestatem alterius: idcirco nepoti ita demù potest avus pupillariter substituere, si in patris potestatem non sit recasurus: Id autem non exigitur, ut substitutio ab initio valeat, ut male crediderunt nonnulli, sed ne ex postfacto irrita fiat.

## ASSERTIO XLV.

**S**ubstitutio pupillaris etiam à milite fieri non potest impuberi in alterius potestatem recasuro: & qui

contrariam sententiam tribuunt Bartolo, falso decipiuntur in verborum ejus explicatione cum utroque Socino, contra quamplures.

## ASSERTIO XLVI.

**P**upillaris substitutionis quintum Requisite est, quòd is, cui fit, non desinat esse in potestate ante mortem testatoris: unde pupillaris substitutio ab initio utiliter facta extinguitur, si filius emancipetur, vel detur in adoptionem, ita quod de potestate patris naturalis exierit.

## ASSERTIO XLVII.

**P**upillaris substitutionis sextum Requisite est, quòd pater solemne, & perfectum testamentum sibi faciat, quod ad ipsius substitutionis pupillaris creationem, & initium, necessarium est: tenet tamen substitutio pupillaris, quando aliquis de liberis etiam in testamento imperfecto, & minùs solemnè substituitur.

## ASSERTIO XLVIII.

**S**ubstitutio pupillaris de extraneo facta in testamento imperfecto inter liberos non tenet, cum Bartolo, & Alexandro contra quamplures.

## ASSERTIO XLIX.

**P**upillaris substitutionis septimum Requisite est, ut filius, cui fit, sit institutus, vel exheredatus; nam si præteritus fuerit, cum testamentum nullum sit, vitabitur etiam pupillaris substitutio: Si tamen filius instituitur, quamvis non adeatur hæreditas ex testamento paterno, pupillaris valebit, quia sola existentia sui hæredis etiam abstinentis se, tabulas pupillares confirmat.

## ASSERTIO L.

**S**ubstitutio pupillaris conservatur hodie rupto testamento ex causa præteritionis, vel exheredationis, cum Communi, contra Dinum, Jafonem, & alios.

## ASSERTIO LI.

**S**ubstitutio pupillaris rupto testamento per contratabulas, non irritatur juxta opinionem Bartoli, quæ securè defenditur.

## ASSERTIO LII.

**R**upto testamento per querelam, ita demù pupillaris substitutio irritatur, si testamentum in totum, secus si pro parte rumpatur, cum sententia communi.

## ASSERTIO LIII.

**P**upillaris substitutionis octavum Requisite est, quòd hæreditas adita sit, ut valeat substitutio; existentia tamen sui hæredis, ut dicimus, confirmatur, item de jure hujus Regni etiam nullo hærede adunte valebit.

## ASSERTIO LIV.

**P**er pupillarem substitutionem succeditur pupillo in omnibus bonis undecunque quæsitis; imò etsi in una re tantum pupillaris substitutio fiat, ad omnia bona pupilli trahitur.

## ASSERTIO LV.

**E**xemplaris substitutio dicitur testamentum furiosi, sicut pupillaris, pupilli, licet à pupillari aliquando differat: & sic appellatur, quia ad exemplum pupillaris fuit introducta; quemadmodum enim moribus probatum fuit, ob ætatis defectum licere patri pupillarem substitutionem facere favore pupillorum; sic etiam propter similitudinem quandam pietatis, visum quoque justum est, ob defectum mentis filiorum, parentibus permittendum esse pro filiis testari.

## ASSERTIO LVI.

**E**xemplaris substitutio primùm indulto Principis admissa, postmodum constitutione principali, & lege generali confirmata, quam Justinianus tulit, & per eam, potestatem substituendi exemplariter omnibus parentibus indulsit, sed eam certis circumstantiis vallavit, quæ nisi intervenissent, non subsisteret.

## ASSERTIO LVII.

**E**xemplaris substitutionis variæ diffinitiones traduntur, mihi autem Imolæ; Politis, ac aliorum diffinitionibus prætermisissis, verior videtur ea, quæ solet à Recentioribus magis communiter probari, ut substitutio exemplaris

*De exemplaris substitutionis assert.*  
15.

exemplaris sit testamentum, quod fit à parentibus pro filiis puberibus furiosis, vel alterius morbi causa testari non valentibus.

ASSERTIO LVIII.

Exemplaris substitutio ita demùm à matre quoq; fieri potest, & ab avo, & proavo, & reliquis ascendentibus utriusque sexus: in quo differt à pupillari, quæ fieri nequit à matre, nec ab aliis ascendentibus, qui eos non habent in potestate, quibus pupillariter substituunt.

ASSERTIO LIX.

Exemplaris substitutio ita demùm à matre fieri potest, si à patre non fuerit facta, & sic in defectum patris non facientis, non aliàs; similiter avus paternus non potest exemplariter substituere nisi matre deficiente, aut non substituente, & deficiente avo paterno, avus maternus substituit: non ergo possunt prædicti diversas substitutiones exemplares simul facere, sed suo ordine: quicquid cum Bartolo contra tenuerint nonnulli, qui inter substitutos bona dividenda fore malè etiam existimaverunt.

ASSERTIO LX.

Exemplaris substitutio sicut liberis puberibus mente captis fieri potest, sic & furiosis, & mutis, & prodigis, item & surdis, qui ex legis præcepto testari non possunt.

ASSERTIO LXI.

Pater exemplarem substitutionem faciendo, filios mente capti, vel furiosi substituere tenetur, eosq; cæteris aliis præferre: nec potest unum filium substituendo, alios præterire, vel jure noviori absque legitima causa ex hæredare, aliàs substitutio nullius momenti erit ex sententia Bartoli, quæ contra alios defenditur.

ASSERTIO LXII.

Exemplaris substitutio expressa matrem excludit, cum Bartolo, contra quamplures.

ASSERTIO LXIII.

Substitutio exemplaris tacita matrem non excludit; sicut nec pupillaris, ad cujus similitudinem introducta fuit.

ASSERTIO LXIV.

Exemplaris substitutio tacita, quæ in Compendiosa comprehenditur, & vim expressæ habet, matrem excludit.

ASSERTIO LXV.

Substitutio vulgaris expressa tacitam Exemplarem continet, quicquid multi repugnent, idque etiam si tempore testamenti filius, cui pater substituit, furiosus non erat, vel mente captus, sed furor, & dementia deinde supervenit.

ASSERTIO LXVI.

Ratio concludens est, quod sicuti in substitutione vulgari expressa filio impuberi facta, ex dispositione legis conjecturantis præsumptam testatoris voluntatem, præsumimus testatorem idem dispositurum, si filium in pupillari ætate moriturum cogitasset, & hoc quidem ad Beneficium pupilli, cui pater providere, & consulere voluit: sic pariter præsumere debemus eadem ratione, quod pater, qui substituit filio per vulgarem, voluerit etiam substituere per Exemplarem, eveniente casu furoris, & dementiae.

ASSERTIO LXVII.

Substitutio Exemplaris cessante morbo, aut furore evanescit: reconvalescit tamen, quando furor reversus est vivo adhuc ipso testatore, qui decessit cum eodem testamento, & tunc filius eodem furoris morbo laborabat.

ASSERTIO LXVIII.

Mortuo testatore, qui exemplariter substituit, si furor cessavit, deinde diu post reversus est, Exemplaris substitutio non reconvalescit.

ASSERTIO LXIX.

Substitutus in Exemplari consequitur omnia bona pupilli, sicut in pupillari.

Joan del Castillo Quotid. Controv. Juris Tom. I.

ASSERTIO LXX.

Substitutio Compendiosa dicitur, quæ sub verborum compendio plura tempora, seu plures continet substitutiones: in quo in effectu residet Bartol. ac rectè dicit, quod Compendiosa substitutio est secunda institutio, quæ sub conditione mortis, vel alia, multa complectitur tempora.

ASSERTIO LXXI.

Substitutio Compendiosa verbis singularibus, aut specialibus facta dicitur, cum testator ita dixit: *Et si filius meus decesserit intra pupillarem ætatem, vel post, substituo Titium*; idem si testator dixerit: *Et si filius meus decesserit intra vigesimum quintum annum, substituo Cajum*.

ASSERTIO LXXII.

Substitutio Compendiosa dicitur, cum mentio mortis etiam indefinite fit, licet tempus certum aut incertum non exprimatur: idcirco quando testator ita dixerit: *Post mortem filij mei substituo Cajum*, substitutio compendiosa erit, ut Ruinus & Ripa rectissime adnotarunt.

ASSERTIO LXXIII.

Substitutio Compendiosa dicitur, etiam cum mentio mortis facta non est; si tamen conditio talis exprimatur, quæ relationem habeat in futurum, veluti si testator dixerit: *Substituo Titium si navis ex Asia venerit*; quod ita procedit, si indefinite præfata conditio apponatur, ac si dictio *quandocunque* apponatur: quicquid nonnulli Recentiores repugnent.

ASSERTIO LXXIV.

Compendiosa substitutio apta est comprehendere vulgarem, pupillarem, & fideicommissariam substitutionem, ac denique omnes alias, quæ secundum qualitatem personæ facientis, & recipientis fieri possunt.

ASSERTIO LXXV.

Substitutio compendiosa facta à milite verbis directis, intra pupillarem ætatem filio decedente, valet ut pupillaris, idque secundum jus commune: post pubertatem verò valida est ut directa militaris, ex qua substitutus capit tantum bona patris cum fructibus in hæreditate inventis, idque de jure speciali.

ASSERTIO LXXVI.

Substitutio compendiosa facta à milite verbis directis, etiam matre existente in medio omni tempore directa censetur, ut matrem excludat, dummodo ad certam ætatem restringatur. Quod si facta sit absq; præfinitione certæ ætatis, post pubertatem flectitur in fideicommissariam, idque de jure communi: sed de jure Regio Partitarum indistinctè obliquari videtur post pubertatem, ut matrem pupilli non excludat.

ASSERTIO LXXVII.

Substitutio compendiosa facta à milite verbis communibus, ante pubertatem valet jure directo, postea verò vivente, vel præmorta matre, obliqua fit, cum Castensi, & Saliceto; quicquid Bartol. aliter distinguat.

ASSERTIO LXXVIII.

Semper fideicommissaria reputatur substitutio, quæ à quocunque, sive milite, sive pagano verbis obliquis fit, idque sive mater instituti vivat, sive præmorta sit.

ASSERTIO LXXIX.

Substitutio compendiosa verbis directis à pagano facta, ante pubertatem valet ut pupillaris, postea verò nullo modo: aliquando tamen exploribus causis ad fideicommissariam trahitur, etiam verbis directis facta substitutio.

ASSERTIO LXXX.

Substitutio compendiosa facta à pagano verbis communibus, ante pubertatem erit directa, ut & matrem pupilli excludere possit, postea verò fideicommissaria.

ASSERTIO LXXXI.

Substitutio compendiosa ita concepta: *Quandocunque decesserit filius meus, volo quod bona dentur, vel distribuantur inter pauperes*, mortuo filio intra pubertatem, jure directo valet, ut bona ejusdem in substitutione

De compendiosa substitutio assert. 12.

ne veniant; post pubertatem verò valet ut fideicommissaria.

#### ASSERTIO LXXXII.

**R**eciproca substitutio dicitur, quoties duobus, vel pluribus hæredibus institutis, eos invicem substituit testator, sic ut unus in alterius defectum substituitur: & verbis singularibus facta censetur, si ita dictum fuerit: *Cajum, & Mævium instituo, & Cajo substituo Mævium, & Mævio substituo Cajum*: quòd si testator ita dixit: *Sempronium, & Titium instituo, & eos invicem substituo*, etiam reciproca facta dicitur, sed verbis specialiter.

#### ASSERTIO LXXXIII. (libus.

**R**eciproca substitutio verbis generalibus concepta dicitur, quando testator ita substituit: *Titius, & Sempronius, uter eorum vivet, hæres mihi esto*, nec dictio illa *mibi* pupillarem substitutionem impedit, si qualitas personarum eam patiat. Idem etiam dicendum erit, si testator sic adjiciat: *Titius & Sempronius invicem substituti mihi hæredes esto*; reciprocè enim substituti dicuntur.

#### ASSERTIO LXXXIV.

**R**eciproca substitutio aliquando vulgarem tantum substitutionem continet, sicuti quando fit duobus ætate majoribus, vel quando fit uni puberi, & alteri impuberi: Aliquando vulgarem, & pupillarem, sicuti quando fit duobus filiis impuberibus: Aliquando vulgarem, pupillarem, & exemplarem; veluti quando fit duobus filiis impuberibus furiosis, seu mente captis: quòd si filiis majoribus, mente captis, vel furiosis facta sit, vulgarem continet, usq; ad hæreditatis aditionem; deinde adita hæreditate, exemplarem tantum.

#### ASSERTIO LXXXV.

**F**ideicommissaria substitutio sub Reciproca non continetur, nisi testator reciprocè substituendo ita dixerit: *Quos invicem substituo vulgariter, pupillariter, & per fideicommissum*; vel nisi cum Reciproca conjuncta sit Compendiosa: tunc enim fideicommissaria comprehenditur, ex quo compendiosa habet tractum temporis in futurum, quo fideicommissaria designatur.

#### ASSERTIO LXXXVI.

**I**nter cætera, quæ ad ordinanda testamenta pro forma, aut solemnitate necessariò desiderantur, omnibusque necessaria, & comunia sunt, principale jus est de liberis hæredibus instituendis, vel nominatim exhæredandis: quòd ita parentibus incumbit, ut ipsis non sufficiat generalis illa observatio, quæ jure testari cæteros adstringit; hoc est forma, & solemnitate à jure introducta; sed illa quoq; requiratur, ut scilicet liberos jam natos, vel quos nascituros sperant, hæredes instituant, vel exhæredes nominatim faciant; ne aliàs eorum præteritione, aut ab initio nullum sit testamentum, aut ex postfacto rumpi debeat.

#### ASSERTIO LXXXVII.

**L**iberorum appellatione, tam masculi, quam feminae, tam nati, quam nascituri, & tam priores, quam posteriores filij continentur: cæterum in materia præsentis non tam latè patet appellatio prædicta, sed ad natos duntaxat refertur verbum *liberis*, filij verò nondum nati sub verbo *posthumis* continentur. Deinde Pandectarum jure verbum præfatum ad filios tantum masculos referendum, id evincit, quòd feminarum, nepotum, & aliorum deinde institutio, aut exhæredatio non tam præcisè sit, sed eos, inter alios exhæredari sufficiat, ut Justinianus expressit.

#### ASSERTIO LXXXVIII.

**P**ræteritio quid, & quotuplex, diversimodè explicarunt Doctores: mihi admodum placet, præteritionis triplicem speciem constituendam. Deinde sic definiendum, ut silentium sit non expressè instituti, vel nominatim exhæredati.

#### ASSERTIO LXXXIX.

**E**xhæredatio nominatim facta dicitur, quoties filij exhæredati nomen, aut pronomen, vel cognomen exprimitur: vel cum unicus tantum filius testatoris existit, & filius exhæres esto dicitur. Sed si

plures filij sint, & ita exhæredatio concipiatur, benigna interpretatione non valet; & consequenter testamentum redditur nullum.

#### ASSERTIO XC.

**E**xhæredationem verbis contumeliosis factam, valere certum est, institutionem verò, vel legatum hujusmodi verbis adjectis, vitari, Communis existimat, quæ lege quadam Partitæ approbatur: in puncto tamen stricti juris vera non est; idcirco cum Socino, & Cumano libentius probaverim, institutionem, & legatum in quocunque valere indistinctè, etsi verba contumeliosa adjecta fuerint, dummodò sublata turpi, vel injuriosa demonstratione, certa remaneat hæredis, vel legatarij persona.

#### ASSERTIO XCI.

**E**xhæredatio his verbis facta: *Ex adulterio natum exhæredem facio*, licet ab initio valida sit; si tamen filius, quia natus ex adulterio exhæredatus, probat se filium testatoris esse, exhæredatio non valet, unde & Carbonianam eo casu habere debet.

#### ASSERTIO XCII.

**F**ilij ab hæreditate parentum, nisi certo judicio, aut dispositione certa sunt removendi: idcirco sub conditione exhæredari non possunt, quoniam cum conditio sui naturà adesse, vel ad non esse possit, filiorum jus incertum esset, vel in suspenso maneret, & conditione pendente præteriti dicerentur, quicquid Cumanus repugnet.

#### ASSERTIO XCIII.

**E**xhæredatio conditionalis non tantum in filio suo hærede, sed & in omnibus liberis, qui exhæredari possunt, vitiosa est, quicquid Recentiores nonnulli in contrarium contendunt. Differt tamen inter prædictos in hoc, quòd in filio suo vitiosa exhæredatio pro præteritione habetur, & nullum reddit testamentum paternum: In aliis verò liberis licet vitiosa sit, & præteritionem inducat, per eam tamen testamentum non redditur nullum, sed vel jus accrescendi ad certam portionem eis præstatur jure civili, vel bonorum possessio contra tabulas datur jure prætorio, quæ non daretur si rite exhæredati forent.

#### ASSERTIO XCIV.

**E**xhæredatio facta inter personas unius gradus valida est, & filius per eam à toto illo gradu submovetur, non à sequentibus: quòd si in principio testamenti fiat, ad omnes gradus pertinet; sed post omnes gradus, vel in fine scripta exhæredatio, ad gradum proximè antecedentem tantum refertur, contra Communiem, idque de jure communi: de jure verò Regio propter legem quandam Partitæ, Communis prævalebit: item & jure Authent. quo cum causæ expressione exhæredatio fieri debet.

#### ASSERTIO XCV.

**F**ilius si præteritus sit à primo gradu, & exhæredatus à secundo, primus ille gradus nullus est à principio, & habetur perinde ac si scriptus non esset; idcirco testamentum valet, & ab eo gradu incipit, in quo exhæredatus est filius. In posthumo contra observatur, nam primus gradus, à quo posthumus præteritus est, valet ab initio mero jure, licet rumpatur postea nato posthumo, qui in eo gradu invenit hæreditatem, & ad suam utilitatem illud rumpit, unde & sequens rumpi debet, nec jure subsistere potest.

#### ASSERTIO XCVI.

**T**estamentum in quo filius præteritus, usque adeò nullum est, ut quamvis filius vivo patre decedat, jure non valeat. Sed si posthumus præteritus vivo patre moriatur, ex constitutionibus Adriani, & Antonini testamentum convalescit: fortassis hoc ideò, quòd testamentum ab initio valuerit, & non nisi mortuo patre rumpi potuerit; unde facilius sustinetur, cum validum fuerit à principio, quam cum filius in potestate præteritus est, quo casu testamentum nullum est ab initio.

ASSERTIO XCVII.

**T**estamentum ut valeat, jure noviori authent. non sufficit, quod filius nominatim exhaeredetur, sed quod expressa certa causa exhaereditio fiat, necesse est; alias causa non expressa testamentum nullum erit nec ad impugnandum illud, filius habebit necesse inofficiosi testamenti querelam intentare.

ASSERTIO XCVIII.

**G**allus Aquilius qui formam induxit, qua nepotes posthumi ab avis possent haeredes institui, familiaris, & collega fuit Ciceronis, sub Imperio Marci Antonij Philosophi floruit, postea Praeceptor Commodi Imperatoris creatus est, ac denique Septimum Severum docuit, & Papiniani Magister fuit.

ASSERTIO XCIX.

**P**osthumi proprie dicuntur, qui post humatum, & sepultum patrem nascuntur: Nati vero ante mortem, improprie, vel ex juris interpretatione, quia agnascendo ad instar posthumorum testamentum rum-

ASSERTIO C. (punt.

**S**caevolae Jureconsulti disputationem totam versari circa formulam Galli Aquilij, & legis Vellejae, imprimisque Galli Aquilij formulam, cautionemve retulisse, postmodum ex §. *quidam recte*, usque ad §. *nunc de lege*, eundem Gallum interpretatum fuisse, ac denique ex §. *nunc de lege*, usque in *finem legis*, Velleij sententiam explicasse.

ASSERTIO CI.

**G**allum Aquilium de posthumis tractasse, qui verè, & proprie posthumi sunt, id est de his, qui mortuo jam parente nascuntur: Legem Vellejam de his qui non tam proprie posthumi, quam posthumorum loco habentur, id est, qui vivo testatore nascuntur.

ASSERTIO CII.

**G**alli Aquilij cautionem, & legis Vellejae provisionem non intelligendam de filiis posthumis, sed de his, qui descendunt ab illis, hoc est de nepotibus, & pronepotibus posthumis, nec indistinctè de omnibus, sed de illis dumtaxat, qui si facti testamenti tempore nati essent, non forent sui haeredes testatori, utpote quia praecedebantur à patre, tales tamen sunt, ut patre defuncto sui haeredes futuri sint, ac haeredes non instituti, vel nominatim non exhaeredati ad similitudinem filiorum rumpent testamentum ante ipsorum nativitatem ab avo factum, idque vel agnatione, vel successione.

ASSERTIO CIII.

**P**osthumi sui mentionem factam in jure negari non posse, idcirco communem Doctorum divisionem placere, ut posthumi quidam sint sui, quidam alieni. Posthumus suus dicitur ille, qui si vivo patre nasceretur, in ejus potestate esset futurus, & primum locum in successione obtineret: alienus vero dicitur, qui etiamsi vivo testatore nasceretur, inter suos ei haeres futurus non esset.

ASSERTIO CIV.

**P**osthumus suus haeres dicitur non dum in utero est (tunc enim magis proprie dicitur venter) sed postquam in lucem editus est; tunc tamen retractat intelligitur, atque in potestate, & consequenter suus haeres fuisse: idque favore quodam introductum, quo posthumo omnia jura in tempus nascendi reservantur.

ASSERTIO CV.

**P**osthumi sui institutionem lege 12. Tabularum prohibitam fuisse, & mediâ Jurisprudentiâ inventam, falsò intellexisse Alciatum; idcirco cum communi sententia verius esse, lege ipsa 12. Tabularum talem institutionem permissam.

ASSERTIO CVI.

**P**osthumi alieni institutionem lege 12. Tabularum potius videri permissam, quam prohibitam, quidquid in contrarium nonnulli contendunt.

ASSERTIO CVII.

**I**nstitutionem posthumi factam à matre jure civili non tenuisse, quoniam foemina habere non poterat.

Joan. del Castillo *Quotid. Controv. Juris*, Tom. I.

rat posthumos suos, hoc est in potestate.

ASSERTIO CVIII.

**P**osthumus nepos, de quo Gallus Aquilius tractavit, non simpliciter, aut absolute alienus dici potest, quicquid aliter existimaverit Communis; nam licet attento tempore testamenti suus non esset, quia praecedebatur à patre, tamen attento tempore mortis avi, à nemine praeceditur, sed primò locum obtinet sub a o jama patre de medio: idcirco consuluit Gallus talem posthumum in id tempus instituendum, quo futurus esset suus.

ASSERTIO CIX.

**G**allum Aquilium nihil statuisse contra communes juris civilis regulas (nec enim poterat) sed dumtaxat cautionem excogitasse, qua posthumi nepotes institui possent, qui tempore testamenti à patre praecedebantur: deinde nec jus novum induxisse in suo consilio, sed ex jure, quod erat, praefatam cautionem adinvenisse, quae pro testamentorum conservacione valde utilis, & necessaria fuit.

ASSERTIO CX.

**G**allum Aquilium, & legem Vellejam non intendisse per formulas supradictas, ut nepotes posthumi ex haereditate avi aliquid consequi possent, cum à patre praecederentur, sed dumtaxat curasse, ne testamentum rumperent cum à nemine praecedebantur, & se institutos non inveniebant.

ASSERTIO CXI.

**G**alli Aquilij formulam, aut consilio, nepos ex filia non continetur, quia nepotem ex filia rectè potest avus praeterire, nec praeteritus rumpit testamentum.

ASSERTIO CXII.

**A**quae, & ignis interdictio olim apud Romanos in usu fuerat, & morti ipsi aequiparabatur, sed postmodum paulatim hujusmodi poena in usu esse desuit, & ejus loco deportatio successit, quae cum jure civili, & civitatem, & bona auferat, velut mors quaedam judicatur eodem jure: unde in consilio, aut formula Galli Aquilij institutionem posthumi in casum mortis factam, rectè extendit Jureconsultus Scaevola ad casum interdictionis aquae, & ignis, sive deportationis, quae in ejus locum successit.

ASSERTIO CXIII.

**S**caevolam Jureconsultum, institutionem posthumi ad casum deportationis traxisse, non ut quaestionem potestatis solum proponeret, sed ut ostenderet testatorem concipientem posthumi institutionem in casum mortis dumtaxat juxta formulam Galli Aquilij, voluisse etiam eveniente simili casu posthumum admitti, quamvis casus eveniens expressus non esset.

ASSERTIO CXIV.

**S**caevola Jureconsultus dum casum emancipationis, & mortis casui similem facit, tacite, aperte tamen quaestionem potestatis declarat; frustra enim ad casum emancipationis casum mortis extenderet, si ad eum casum, & similes concipi posse institutionem non supponeret.

ASSERTIO CXV.

**C**asum emancipationis, quem ad extensionem casus mortis Scaevola adduxit, non pertinere ad filium, cujus emancipatio institutionem non infirmat, licet jura sui haeredis auferat, sed ad nepotem, qui praeterit fuit, ideoque non obstat pronepoti posthumo.

ASSERTIO CXVI.

**C**um lege 12. Tabularum libera disponendi de rebus propriis facultas esset testatoribus concessa, & exhaeredandi filios, quos & occidere licebat; filij olim testamenta parentum, in quibus exhaeredati erant, nullo jure rescindere poterant, sed per exhaeredationem à successione eorum excludebantur omnino.

ASSERTIO CXVII.

**Q**ua ratione veteres Prudentes ad fugiendum legis 12. tabularum rigorem induxerunt; ut filij, qui non poterant allegare, patres, eos exhaeredare non potuisse, colore dementiae parentum, quasi sanae

mentis non essent, testamentum accusarent; & hoc quidem, non quasi verè furiosi, vel dementes testati fuerint, sed rectè quidem fecerint testamentum, ut pote, qui instituire, vel exheredare dumtaxat tenebantur, sed non ex officio pietatis; nam si verè furiosi essent, vel dementes, testamentum nullum esset.

## A S S E R T I O C X V I I I.

**E**X his securè probaverim, lege 12. Tabularum querelam inofficiosi testamenti cognitam non fuisse; imò eo jure liberè, & sine querelæ metu filium, etiam absque alia, quàm exheredationis causa ab hæreditate patris cum effectu submoveri potuisse.

## A S S E R T I O C X I X.

**F**iliis in potestate suorum hæredum nomen indultum est, ac lege 12. Tabularum, ne judicio quidem parentum, nisi certis de causis ab hæreditate eorum submoveri poterant; in causis autem longè à veritate aberrarunt Doctores: verissima sententia est, verbum, nisi certis de causis, quod in jure Pandectarum reperitur, ad exheredationem, & emancipationem referendum esse, per quas filius ab hæreditate patris submovebatur, non verò ad legitimas alias causas, quæ multò post à Justiniano introductæ fuerunt.

## A S S E R T I O C X X.

**V**erbum nisi certis de causis, quod in jure Pandectarum reperitur, hoc est, in *l. cum ratio, ff. de bonis damnatorum*, non referendum ad causas propter quas filius exheredatus, de inofficioso testamento agens, non obtinebat, quod nonnulli Recentiores existimarunt, sed falso quidem, utpote cum in versiculo, *ac ne judicio quidem*, illius legis, de jure duodecim Tabularum loquatur Jureconsultus Paulus, quo inofficiosi testamenti querela non erat cognita.

## A S S E R T I O C X X I.

**I**nofficiosum testamentum dicere, hoc est, allegare quare exheredari, vel præteriri non debuerit, docereque immerentem se, & idèò indignè præteritum, vel etiam exheredatione submotum. Unde inofficiosi testamenti querelæ agens, & actionem personalem, & accusationem proponit; accusat enim iniquitatem parentis, quòd eum exheredaverit, deinde & testamentum rescindi postulat, ac denique hæreditatem postulat.

## A S S E R T I O C X X I I.

**Q**uerela inofficiosi testamenti non est idem cum petitione hæreditatis, sed in multis longè dissimilis, contra Recentiores.

## A S S E R T I O C X X I I I.

**Q**uerela inofficiosi testamenti frequens est; omnibus enim datur tam parentibus, quàm liberis, hoc est ascendentibus, & descendantibus: fratribus ita demum, si turpis persona fuerit instituta, non aliàs, idque tam Digestorum, quam Codicis jure. Filius verò fratrum, & cæteris collateralibus, qui sunt ultra fratrem, denegatur omninò.

## A S S E R T I O C X X I V.

**I**nofficiosi testamenti querela, non solùm exheredatis filijs jure Digestorum dabatur, sed etiam institutis in minori parte, quàm esset Legitima, vel fideicommissis, aut legatis gravatis; sive à linea materna præteritis.

## A S S E R T I O C X X V.

**U**s agendi ad supplementum filijs competens, jure Codicis introductum, nec jure Digestorum cognitum: unde in quibus casibus hodie potest ad supplementum filius agere, Digestorum jure inofficiosi testamenti querela poterat experiri.

## A S S E R T I O C X X V I.

**P**osthumi exheredatione, etiam novo jure Codicis testamentum mero jure valere, & ad ejus rescissionem, necessariam esse inofficiosi querelam, tametsi posthumus nullam causam ingratitude committere possit, contra Communem delenditur.

## A S S E R T I O C X X V I I.

**A**cquirendæ hæreditatis verbo, omnes modi comprehenduntur, quibus hæreditas delata quæri po-

test: hoc est, aditio, pro hærede gestio, agnitio, cretio, & immixtio; hi tamen licèt aliquando confundantur, sive promiscuè accipiantur à Jureconsultis: propriè tamen inter se differunt.

## A S S E R T I O C X X V I I I.

**A**ditionem, & pro hærede gestionem idem non esse, sed diversa, contra Bartolum.

## A S S E R T I O C X X I X.

**A**ditio, & repudiatio extraneorum, immixtio, & absentio suorum.

## A S S E R T I O C X X X.

**O**mittendæ hæreditatis verbum in genere sumptum, omnes modos comprehendit, quibus quis desit hæreditatem acquirere, hoc est repudiationem, recusationem, abstentionem, & omissionem, & magis propriè omitti hæreditas dicitur, quàm amitti, propterea quòd *amitti* verbum, jus jam quæsitum denotat, quòd repudiatione, & aliis modis similibus adaptari non potest.

## A S S E R T I O C X X X I.

**H**æreditas ab hero, id est domino appellatur; veteres enim hæredes pro dominis appellabant: & definitur, ut sit successio in universum jus, quòd defunctus habuit; intelligendo tamen, ut verbum *successio* loco generis apponatur, & activè accipiat, ut scilicet quandam fictam personam efficiat, quæ testatorem ipsum representat.

## A S S E R T I O C X X X I I.

**H**æreditas prout est persona ficta, quæ defunctum representat, interim dicitur, dum hæres non adit, & per ejus aditionem extinguitur; tunc enim hæres existit, qui rerum hæreditariarum dominus est, & verè defunctum representat. Cæterum quatenus accipitur pro patrimonio defuncti, & universitate illa honorum, quæ ad hæredem pervenit, adhuc post aditionem hæreditas dici potest.

## A S S E R T I O C X X X I I I.

**F**ines, & effectus, propter quos aditio hæreditatis faciendæ est, utiles sunt, putà ne irritum testamentum fiat nullo adeunte, utque adita hæreditate peti possint in testamento relicta, utque habeantur aditione facta creditores, cum quibus pro debitis experiantur, & ne vacua dominia, seu bona diutius sine domino sint.

## A S S E R T I O C X X X I V.

**H**æreditas pro parte adiri non potest, & pro parte repudiari, sive simul, sive discretis partibus delata fuerit; absurdum enim est, ut quis pro parte approbet judicium testatoris, & pro parte rejiciat: vel quia fictione juris defunctus pro parte tantum representari non potest, sicut nec natura fieri potest, ut quis pro parte vivat, & pro parte mortuus sit, aut propter repugnantiam juris, quòd non patitur, ut quis pro parte decedat testatus, & pro parte intestatus, & ad hæredes quoque ab intestato extendi potest, ut objectioni quorundam satisfiat.

## A S S E R T I O C X X X V.

**F**ilius hæres institutus à parente, Legitimam tantum agnoscere, quæ jure hæreditario defertur, & reliquam hæreditatem repudiare non potest, sed pleno jure adire hæreditatem, aut eam in solidum repudiare debet.

## A S S E R T I O C X X X V I.

**H**æres institutus, quandiu de jure civili, vel de jure prætorio admitti potest, substitutioni locus non est.

## A S S E R T I O C X X X V I I.

**U**s adeundi hæreditatem civile est, & triginta annorum spatio durat, quicquid alii aliter sentiant, nec tollitur nova Justiniani constitutione, quæ sub titulo *C. de jure deliberandi*, continetur, & dumtaxat procedit quando hæredi ad deliberandum, vel adeundum terminus præfigitur.

## A S S E R T I O C X X X V I I I.

**H**æres institutus, à jure adeundi universalitèr licèt non excludatur nisi spatio annorum triginta; tamen à petitione aliquarum rerum particularium, quæ cum titulo, & bona fide possessæ sint, decem annis inter-

*Deac-*  
*quæ en-*  
*da vel*  
*omitten-*  
*da hære-*  
*ditate,*  
*assertio*  
*1.8.*

ter praesentes, & viginti inter absentes excluditur.

ASSERTIO CXXXIX.

**F**iliusfamilias, vel servus haereditatem delatam nisi jussu patris, vel domini adire non possunt, nec etiam acquirere nisi ipsis volentibus, aut jubentibus: quoniam haereditas sui naturae & debita continet, & credita; quibus obligatur haeres adeundo; Pater autem, vel Dominus sine consensu, & voluntate, aeri alieno obligari non debent.

ASSERTIO CXL.

**B**onorum possessio, & restitutio ex fideicommissio licet non requirant jussu patris praecedere, sicut haereditatis aditio requirit, sed sufficiat, quod sequatur; ex eis tamen non antea obligatur pater, quam ratum habeat quod a filio gestum est.